Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL –PDE

EDITAL PDE Nº 001/2023

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DOS CURSISTAS AO CURSO DE
ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO DE AMBIENTES DE APRENDIZAGEM,

MODALIDADE A DISTÂNCIA

A Coordenação do Programa de Desenvolvimento Educacional da Universidade
Estadual de Londrina, no uso de suas atribuições legais: TORNA PÚBLICO

A homologação das inscrições referente aos cursistas do Curso ESPECIALIZAÇÃO
EM GESTÃO DE AMBIENTES DE APRENDIZAGEM, na modalidade a distância da
UEL

1. RESULTADO

matrícula (RA)

Nome (ordem alfabética)

Resultado

Pendência
documentos

202314620001 Ademir Krepki Henisch Deferido

202314620002 Adriane Figueiredo Mengue Prendin Deferido

202314620003 Adriane Poliseli Deferido

202314620004 Aguinaldo Roberto Do Carmo Deferido

202314620005 Albano Cesar Monteiro Sampaio Deferido

202314620006

Alcione Pickler da Silva Schanuel

Deferido

202314620007 Alecsandro Ferneda Deferido

202314620008 Alexandre Júlio Catarino Deferido

202314620009 Aline da Silveira Miranda Deferido

202314620010 Aline dos Santos Teixeira Deferido

202314620011 Allan Misael Flausino Deferido

202314620012

Ana Carmen Franco Ramazzotte
Monteiro

Deferido

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

202314620013

Ana Luiza Bruel Maurer Vandresen

Deferido

202314620014 Ana Paula Bresciani Alboneti Deferido

202314620015 Andre Gotfrid Deferido

202314620016

Andre Mateus Guilherme

Deferido

202314620020

Andréa Adriana Alves Lourenço

Deferido

202314620017 Andrea de Oliveira Campos Deferido

202314620018

Andrea Pereira dos Santos

Deferido

202314620019 Andreia Paula de Oliveira Pereira Deferido

202314620021 Ane Beatriz Dalquano Deferido

202314620022 Antonio Ilson Kotoviski Filho Deferido

202314620023 Antonio Previati Deferido

202314620024 Armando Schwartz Filho Deferido

202314620025 Bruno de Oliveira Prado Deferido

202314620026 Carla Fink Ulrich Deferido

202314620027 Carla Santos de Matos Deferido

202314620028 Carlos Eduardo Fontalva Deferido

202314620029 Carlos Roberto de Azevedo
Deferido com

pendência
RG e CPF

202314620030 Carlos Tadayuki Higioka Deferido

202314620031

Carmem Seide Nunes De Siqueira

Deferido com
pendência

Certidão de
nascimento

202314620032 Caroline Maria Montrezol Deferido

202314620033 Catia Lúcia Alves Deferido

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

202314620034 Catia Mara Andreatta Deferido

202314620035 Catia Rosane Costa de Moraes Deferido

202314620036

Celene Dorini

Deferido

202314620048

Célia Regina Padilha De Andrade
Cruz

Deferido

202314620037 Celso Luiz da Silva Sant Anna Deferido

202314620049 Cíntia Marini Deferido

202314620038 Claudia Schena Rotta Deferido

202314620042 Cláudia Sirlei Leiva Deferido

202314620039 Claudineia da Costa Sanches Deferido

202314620040 Claudinéia Ferreira Berto Deferido

202314620041

Cleci Aparecida Rodrigues De
Souza

Deferido

202314620043

Cristiane Carla Kutz Tapia
Rodrigues

Deferido

202314620044 Cristiane Cirino Deferido

202314620045

Cristiane Magali Coradini Cuenca

Deferido com
pendência

Certidão de
casamento e

CPF

202314620046 Cristina Antunes Alves Deferido

202314620047 Cristine Ritter Deferido

202314620050

Daise Begale Prudencio Spósito

Deferido

202314620051

Daniela Cinti Bassoni Monteiro

Deferido

202314620052 Daniele Galvão Kovalski Krieger Deferido

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

202314620053 Daniele Maria Bergamasco Deferido

202314620054

Danielle de Almeida Mellero de
Andrade

Deferido

202314620055

Debora Cristina Machado

Deferido

202314620056

Diana Fernandes de Miranda
Carvalho

Deferido

202314620057 Dimas Del Conte Júnior Deferido

202314620058

Edelaine dos Santos da Silva
Matanovic

Deferido

202314620059 Eder Miranda Deferido

202314620061 Edmária Da Silva Lira Bento Deferido

202314620060 Edmilson Ramos Coelho Deferido

202314620062 Ednilson Rotini Deferido

202314620063

Edson Maria Alves Cabral

Deferido

202314620064 Edson Marques dos Santos Deferido

202314620065 Eduardo Lourenço Dias Deferido

202314620066

Elaine Bravin Mazur

Deferido

202314620067

Elaine de Freitas Locatelli

Deferido

202314620068

Eleandro Andrade de Matos

Deferido

202314620069

Elediane De Toni

Deferido

202314620070

Eliane de Fatima Fabricio

Deferido

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

202314620071

Eliane De Jesus Da Silva Rodrigues

Deferido

202314620072

Eliane Gomes da Rosa

Deferido

202314620073 Eliane Schilling Deferido

202314620074

Eliane Suzete Pereira

Deferido

202314620075

Eliane Yassugui de Almeida

Deferido

202314620076

Eliete Aparecida Florian

Deferido

202314620077

Elisangela Berezov Moleda

Deferido

202314620078

Emerson Gavet

Deferido

202314620079

Emilia Quesada Esposito

Deferido

202314620235

Érica Aparecida Nascimento Alves

Deferido

202314620080

Ewerson Carlo Cabral dos Santos
Souza

Deferido

202314620090

Fábia Vieira Salles Do Nascimento

Deferido

202314620081

Fabiana Baumel Canofer

Deferido

202314620082

Fabiane Martins da Silva

Deferido

202314620083 Fabiano Lopes Bueno Deferido

202314620091 Fábio de Medeiros Deferido

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

202314620084

Fabio Santana de Oliveira

Deferido

202314620085

Fabiola Davis Siquara Amaral

Deferido

202314620086

Fernanda Candiani Martins Fiuza

Deferido

202314620087

Fernanda Reis Mendes Dos Santos
Kozlowski

Deferido

202314620088

Flávia Inês Gavlik

Deferido

202314620089

Francis Bolsi da Silva

Deferido

202314620092

Gerson Jose Andreassy

Deferido

202314620093

Gerusa Martins Ayres

Deferido

202314620094

Gilney Castro Teixeira

Deferido

202314620095

Gisele Alves de Almeida

Deferido

202314620096

Gisele Ema Flábio Marangona

Deferido

202314620097

Giselle Regina Ruy Bueno

Deferido

202314620098

Gislaine Ramalho Pezenti

Deferido

202314620099

Glacy Toniolo

Deferido

202314620100

Gladisson Silva Da Costa

Deferido

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

202314620101 Graziela Pelisser Deferido

202314620102

Graziele Conceição Barbosa

Deferido

202314620103

Helio Bay

Deferido

202314620104

Henryethe Valentim

Deferido

202314620105

Iliane dos Anjos

Deferido

202314620106

Indianara Andujar do Nascimento

Deferido

202314620107

Ivete Da Silva Soleke

Deferido

202314620108

Ivo Marcelo Felchak

Deferido

202314620109

Janice Aline Foleis Gallo

Deferido

202314620110

Janice Michel de Jesus

Deferido

202314620111

Jarbas Sponholz de Almeida

Deferido

202314620112

Jean Carlos Justi

Deferido

202314620113

Jean Carlos Ravaneda

Deferido com
pendência

RG

202314620114

Jefferson Luiz Hernandes

Deferido

202314620115

Jefferson Pereira Genari

Deferido

202314620116

Jefferson Prieto Sitta

Deferido

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

202314620117

Jeimeson Roberto França

Deferido

Joana Gaspar Ravaglio Marcellino

Indeferido - não
atendimento ao

Edital de
Instrução para a
Matrícula - item 2

letras de a a e

Indeferido

202314620128

João Gimbarski

Deferido

202314620129

João Marcio Iulek

Deferido

202314620130

João Pedro da Silveira

Deferido

202314620119

Joceli Dahmer Batista

Deferido

202314620120

Joelcio Kuroski

Deferido

202314620125

José Arnaldo Sabino

Deferido

202314620126

José Juarez de Almeida Filho

Deferido

202314620127

José Romildo Pontarolo

Deferido

202314620121

Joselayne Maysa Patussi

Deferido

202314620237

Joseli Novaki de Paula

Deferido

202314620122

Josiane Cristina Barboza

Deferido

202314620123

Josiane Millam dos Reis

Deferido

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

202314620124

Josué Duda

Deferido com
pendência

Documento
militar

202314620131

Juliana Cristina de Oliveira Cassiano
Silva Florindo

Deferido

202314620132

Juliana Gruchouskei

Deferido

202314620133

Juliane Moraes

Deferido

202314620134

Kelen Cristina De Matos

Deferido com
pendência

Certidão de
nascimento

202314620135

Leandro Natalio Coelho Da Silva

Deferido

202314620136

Liane Klein Budal

Deferido

202314620137

Loyze Paula Pequito Filipe Librelato

Deferido

202314620138

Luciana Balischi Perez

Deferido

202314620139

Luciane Chamorro Rodrigues

Deferido

202314620140

Luciane Witkovski

Deferido com
pendência

Certidão de
nascimento

202314620141

Luciano André Pizi

Deferido com
pendência

Certidão de
nascimento

202314620142

Luciano Antunes de Souza

Deferido

202314620143

Luiz Gustavo Foregatto Louzano Deferido com

pendência

Certidão de
nascimento +

RG

202314620144

Luzia Josefa de Lima

Deferido

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

202314620145

Manuel Gomes Missão

Deferido

202314620146

Marcela Linartevis

Deferido

202314620147

Marcelo Caldart

Deferido

202314620148

Marcelo Ferreira Martins

Deferido

202314620149

Marcelo Lourenço

Deferido

202314620175

Márcia Alves Dinis Rodrigues

Deferido

202314620176

Márcia Regina da Rocha

Deferido

202314620150

Marcia Regina Grespan

Deferido

202314620151

Marcos Cesar Beneli

Deferido

202314620152

Marcos Cesar Da Silva

Deferido

202314620153

Marcos Da Costa Rosa

Deferido

Marcus Henrique Birckholz
Christmann

Indeferido - não
atendimento ao

Edital de
Instrução para a
Matrícula - item 1

letra d

Indeferido

202314620155

Marcus Vinícius Delgobo

Deferido

202314620157

Maria Angélica Brauer Mantovani
Casagrande

Deferido

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

202314620156

Maria Angelina Zequim Neves

Deferido

202314620158

Maria Cristina Bandeira Gobo

Deferido

202314620159

Maria da Conceição Barbosa
Oliveira

Deferido

202314620160

Maria Giron

Deferido

202314620161

Maria Jocélia Barão

Deferido

202314620162

Marileia Cardoso de Miranda

Deferido

202314620163

Marisa Nakai Ramos

Deferido

202314620164

Marisandra Lúcia Brotto Cumin

Deferido

202314620165

Marisol Satie Takahashi Suzuki

Deferido

202314620239

Marli do Rocio Gonçalves da Costa

Deferido

202314620166

Marta Elenita Donadel

Deferido

202314620167

Martim César Woehl

Deferido

202314620168

Mary Petry Stec

Deferido

202314620169

Marystela Tomaz De Andrade Silva

Deferido

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

202314620170 Michele Cristina Da Costa Deferido

202314620171

Micheli Boza

Deferido

202314620172

Micheli Rossi

Deferido

202314620173

Mirian Geovana Ribeiro

Deferido

202314620174

Monica Maria Tonhatto

Deferido

202314620236

Nazareth de Maria Leite Queiroz
Mendes

Deferido

202314620177

Neodete Xavier De Lima

Deferido

202314620178 Orlando De Toni Junior Deferido

202314620179

Osvanir Duffeck

Deferido

202314620180

Patrícia Pires Manseira da Silva

Deferido

202314620181

Paula Cristina Degraf

Deferido com
pendência

RG

202314620182 Pedro Sergio Bini Deferido

202314620183

Petterson Machado

Deferido

202314620184

Reginaldo Kshesek

Deferido com
pendência

Documento
militar

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

202314620185

Reginaldo Marques

Deferido

202314620186

Renata Daniela Molinari Prado
Walter

Deferido

202314620187

Roberta Moreschi Gabardo Nunes

Deferido

202314620188

Roberto Evair Falcioni

Deferido

202314620189 Rodrigo Kramer Chaves Deferido

202314620190 Rogério Ferreira Junior Deferido

202314620191 Romano Penavski Deferido

202314620192

Ronival Jose Tonon

Deferido

202314620193 Rony Wykrota Deferido

202314620194

Rosana Pereira Lopes

Deferido

202314620195

Rosane Eugenia Paidosz

Deferido

202314620196

Rosangela Cilene Magon Ferreira

Deferido

202314620197

Rosangela de Fatima Effgen

Deferido

202314620198

Rose Mari Horze

Deferido

202314620199

Rosemere Ferreira Blasco Bezerra

Deferido

202314620200 Roseni Ramos de Lima Deferido

202314620201

Sandra Mara de Souza Bochehin

Deferido

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

202314620202 Sandra Raquel Ullmann Deferido

202314620203

Sandra Torino Chaves

Deferido com
pendência

Certidão de
nascimento

202314620204

Sandro Henrique Pinheiro Verago

Deferido

202314620205 Sheuly Moreira Deferido

202314620206

Shirlei Silva Carneiro Nunes

Deferido com
pendência

Diploma sem
autenticação

202314620207

Shirley Cavichioli Dotta

Deferido

202314620208

Sidneya Zapella Anjos

Deferido

202314620209 Silvia Leticia Muchau Deferido

202314620210 Silvia Wurmeister Soares Carniel Deferido

202314620211

Simone Beatrice Cherobim Rugilo

Deferido com
pendência

RG

202314620212 Simone Lustosa Azevedo Deferido

202314620213 Sirlene Macari Caovilla
Deferido com

pendência
Certidão de
nascimento

202314620214 Solange Alves Pereira Deferido

202314620215 Sonia Aparecida Soriani Pique Deferido

202314620216

Sueli Izabel Roth

Deferido

202314620217 Sueli Maraschin Pereira Deferido

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

202314620218

Talita Gomes Casonato Lourenço

Deferido

202314620219

Tatiane Pereira de Souza

Deferido

202314620220

Thiago da Silva Sigora

Deferido com
pendência

Certidão de
nascimento

202314620221 Thiago Moutinho Maciel de Melo Deferido

202314620222 Univaldo Buranello Junior Deferido

202314620223 Vagner Vieira Deferido

202314620224

Valdirene Aparecida Rosas

Deferido

202314620225

Valdirene Ribeiro Sepanhaki

Deferido com
pendência

RG

202314620227 Valesca Adriana Da Silva Deferido

202314620228 Vanda Maria Reichardt Deferido

202314620229 Vanessa Elvira Bonometo Tenczna Deferido

202314620230

Vanessa Fabiola Da Cruz Gumurski

Deferido

202314620231 Vanuza da Lus Deferido

202314620233

Vera Lúcia de Oliveira Hucke

Deferido

202314620232

Vera Lucia Xavier da Silva Marcato

Deferido

202314620238

Vitor Camilo Fabricio

Deferido

202314620234

Waldete Aparecida Bassi de
Carvalho

Deferido

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil
Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR

Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

.
Londrina, 18 de julho de 2023.

Prof.ª Drª Diene Eire de Mello
Coordenadora do Curso de Especialização em

Gestão de Ambientes de Aprendizagem
Universidade Estadual de Londrina

pde.nead.uel@uel.br